ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2018 Helena Burdová

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Ošetřovatelství B5341

Helena Burdová

Studijní obor: Všeobecná sestra 5341R009

SPECIFIKA OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE O NEMOCNÉ

SE STENÓZOU AORTÁLNÍ CHLOPNĚ

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Plzeň 2018

POZOR! Místo tohoto listu bude vloženo zadání BP s razítkem. (K vyzvednutí na

sekretariátu katedry.) Toto je druhá číslovaná stránka, ale číslo se neuvádí.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 8. 3. 2018

…………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji Mgr. Jaroslavě Novákové za odborné vedení mé bakalářské práce,

podporu, poskytování rad a materiálních podkladů. Také děkuji vybraným klientům

za ochotu a spolupráci při rozhovorech. A v neposlední řadě Fakultní nemocnici

Plzeň za umožnění výzkumného šetření.

Anotace

Příjmení a jméno: Burdová Helena

Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence

Název práce: Specifika ošetřovatelské péče o nemocné se stenózou aortální

chlopně

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková

Počet stran – číslované: 71

Počet stran – nečíslované (tabulky, grafy): 11

Počet příloh: 5

Počet titulů použité literatury: 26

Klíčová slova: aortální chlopeň – stenóza – ošetřovatelská péče – katetrizační

implantace – edukace - infekční endokarditida

Souhrn: Tématem bakalářské práce je péče o nemocné se stenózou aortální

chlopně. První část obsahuje teoretické poznatky o aortálních chlopenních

vadách. Druhá část je věnována ošetřovatelské péči o dva klienty s tímto

onemocněním a rozdílným typem řešení. Klíčovou oblastí je ošetřovatelský plán

a edukace pro daný typ onemocnění a jeho řešení.

Annotation

Surname and name: Burdová Helena

Department: Nursing care and midwifery assistance

Title of thesis: Specifiks nursing care of the patiens with stenosis aortic valve

Consultant: Mgr. Jaroslava Nováková

Number of pages – numbered: 71

Number of pages – unnumbered (tables, graphs): 11

Number of appendices: 5

Number of literature items used: 26

Keywords: aortic valve – stenosis – nursing care – transcatheter implantation –

education – endokarditis infection

Summary: The subject of the bachelor thesis is the nursing care of patients with

aortic valve. The first part contains theoretical knowledge of diseases of aortic

valve. The second part is dedicated to the nursing care of two patients with aortic

valve steanosis with different type sof treatment. The key parts of nursing care are

the nursing and educational plans for this type of disease and its treatment.

Obsah

ÚVOD ....................................................................................................................10

TEORETICKÁ ČÁST .............................................................................................11

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE SRDCE ................................................................11

1.1 Srdeční chlopně .......................................................................................13

1.1.1 Trikuspidální chlopeň .........................................................................14

1.1.2 Mitrální chlopeň .................................................................................14

1.1.3 Pulmonální chlopeň ...........................................................................14

1.1.4 Aortální chlopeň .................................................................................14

2 PŘÍČINY A TYPY AORTÁLNÍCH CHLOPENNÍCH VAD ..................................15

2.1 Aortální stenóza .......................................................................................15

2.2 Aortální regurgitace ..................................................................................16

3 CHLOPENNÍ NÁHRADY ...................................................................................18

3.1 Mechanické chlopně.................................................................................18

3.2 Biologické chlopně ...................................................................................19

3.2.1 Bioprotézy ..........................................................................................19

3.2.2 Alografty (homografty) .......................................................................19

3.2.3 Autograft ............................................................................................20

3.3 Výběr optimální srdeční chlopně k náhradě .............................................20

4 CHIRURGIE SRDEČNÍCH CHLOPNÍ ...............................................................23

4.1 Historie chirurgie srdečních chlopní .........................................................23

4.2 Současná léčba chlopenních vad .............................................................25

5 INTERVENČNÍ VÝKON TAVI ...........................................................................26

5.1 Metoda TAVI a její výhody .......................................................................26

6 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE PO VÝKONU TAVI ..............................................27

6.1 Převoz pacienta na KJIP ..........................................................................27

6.2 Monitorace a ošetřovatelská péče ............................................................27

6.3 Možné komplikace po výkonu ..................................................................28

6.4 Překlad nemocného a propuštění do domácího ošetření .........................28

6.5 Kontroly v kardiologické ambulanci ..........................................................28

6.6 Specifika ošetřovatelské péče ..................................................................29

7 PŘEDOPERAČNÍ PÉČE PŘED CHIRURGICKÝM VÝKONEM ........................30

7.1 Indikační vyšetření před plánovaným výkonem ........................................30

8 CHIRURGICKÝ VÝKON ...................................................................................31

9 POOPERAČNÍ PÉČE .......................................................................................32

9.1 Monitorace a ošetřovatelská péče ............................................................32

9.2 Možné pooperační komplikace .................................................................33

9.3 Propuštění do domácího ošetření ............................................................34

9.4 Lázeňská léčba ........................................................................................34

9.5 Specifika ošetřovatelské péče ..................................................................35

PRAKTICKÁ ČÁST ...............................................................................................36

10 FORMULACE PROBLÉMU ..............................................................................36

11 CÍL VÝZKUMU ..................................................................................................37

11.1 Hlavní cíl ...............................................................................................37

11.2 Dílčí cíle ................................................................................................37

12 DRUH VÝZKUMU A VÝBĚR METODIKY .........................................................38

12.1 Metoda ..................................................................................................38

12.2 Výběr případu .......................................................................................38

12.3 Způsob získávání informací ..................................................................38

12.4 Organizace výzkumu ............................................................................38

13 KAZUISTIKA I. ..................................................................................................40

13.1 Ošetřovatelský model M. Gordonové – při příjmu .................................40

13.2 Sběr informací o klientovi ......................................................................43

13.3 Použité měřící škály při příjmu ..............................................................44

13.4 Výkon TAVI, bezprostředně po výkonu .................................................44

13.5 Použité měřící škály po výkonu .............................................................45

13.6 Ošetřovatelské diagnózy po výkonu .....................................................45

13.7 Ošetřování na KJIP 2. – 5. den po výkonu ............................................47

13.8 Plán ošetřovatelské péče – hodnocení v průběhu hospitalizace ...........48

13.9 Překlad na standardní lůžko s telemetrickým sledováním.....................50

13.10 Použité měřící škály 5. den po výkonu ..................................................50

13.11 Edukační plán I. ....................................................................................51

13.12 Edukační plán II. ...................................................................................52

13.13 Dimise ...................................................................................................53

14 KAZUISTIKA II. .................................................................................................54

14.1 Ošetřovatelský model M. Gordonové – při příjmu .................................54

14.2 Sběr informací o klientce.......................................................................57

14.3 Použité měřící škály při příjmu ..............................................................57

14.4 Hospitalizace na KJIP 1. - 10. den ........................................................58

14.5 Překlad na standardní lůžko Kardiologického oddělení 11. - 13. den
hospitalizace ......................................................................................................58

14.6 Použité měřící škály po operaci ............................................................59

14.7 KJIP - 14. - 25. den hospitalizace .........................................................59

14.8 Překlad na standardní lůžko Kardiologického oddělení 26. - 50. den
hospitalizace ......................................................................................................59

14.9 Plán ošetřovatelské péče během hospitalizace ....................................59

14.10 Edukační plán I. ....................................................................................63

14.11 Edukační plán II. ...................................................................................64

14.12 Dimise ...................................................................................................65

15 DISKUSE ..........................................................................................................66

ZÁVĚR ..................................................................................................................70

LITERATURA A PRAMENY ..................................................................................72

SEZNAM ZKRATEK ..............................................................................................75

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................77

10

ÚVOD

Aortální stenóza je jednou z nejčastěji se vyskytujících chlopenních vad.

Kvalitní ošetřovatelská péče ve všech stádiích onemocnění hraje velkou roli

v kvalitě života nemocného. Nemocný je dispenzarizován a dle stavu

je doporučeno katetrizační, anebo chirurgické řešení. Velký význam má pro


[…]


mu se vším pomáhá a je mu velkou oporou při zotavování. Nemocná s infekční

endokarditidou má veliký strach z úplného uzdravení. Byly jí podány podrobné

informace o zdravotním stavu a dalším průběhu léčby. Její strach a obavy

o samostatnost jsou však oprávněné. Je vdova, žije sama v domku se psem a obě

děti jí jsou psychickou oporou. O strachu a obavách píší ve své publikaci

(Zacharová et al., 2007, s. 95). Autorky zde uvádějí, že při chirurgických zákrocích

je přirozeným jevem strach před výkonem, a z toho vyplývající obava, že nastanou

komplikace a výkon bude neúspěšný. Strach a obava soběstačnosti po léčbě

může výrazně ovlivnit i následnou rekonvalescenci. Úzkostní lidé vnímají

senzitivněji a mohou se hůře zotavovat. Je třeba pacienty stále informovat,

uklidňovat a hlavně dostatečně edukovat.
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 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala rozdílným řešením léčby aortální stenózy u

dvou pacientů a komplikací infekční endokarditidy.

Současným trendem v léčbě aortální stenózy je výkon TAVI, což je

implantace chlopně pomocí zaváděcího katetru přes tříslo, tedy perkutánně.

Ve své práci jsem popsala přípravu na výkon, průběh výkonu a ošetřovatelskou

péči po výkonu včetně edukace a vytvoření edukačního plánu se zaměřením

na komplikaci infekční endokarditidy a warfarinizaci.

Hlavním cílem praktické části bylo na základě výzkumného šetření

zmapovat ošetřovatelskou péči u nemocných po náhradě aortální chlopně

s různým typem řešení léčby a komplikací infekční endokarditidy a specifikovat

klíčové oblasti ošetřovatelské péče.

Vytvořila jsem ošetřovatelský plán u nemocných dle řešení léčby, dále jsem

vytvořila edukační plán u dvou nemocných dle řešení léčby. Identifikovala jsem

shodné oblasti ošetřovatelské péče, specifické oblasti ošetřovatelské péče

dle řešení jejich léčby. Porovnala jsem zvolené ošetřovatelské diagnózy dle řešení

léčby u obou nemocných s diagnózou aortální stenózy.

I přesto, že většina pacientů podstupuje náhradu aortální chlopně

až ve vyšším věku, jsou informace o jejich kvalitě života, dostatku energie

a spokojenosti se zdravím pozitivní. Náročné výkony a operace je v dalším období

jejich života výrazně neomezují a snaží se zůstat aktivní. Neméně pozitivní

je zjištění, že pacienti jsou důsledně informováni o průběhu a možných

komplikacích po výkonech na chlopních. Ošetřovatelská péče o tyto pacienty je

ve FN Plzeň na vysoké úrovni a nutnou součástí je důsledně prováděná edukace

každého pacienta. Je velice důležité, aby pochopili závažnost svého onemocnění

a dodržovali zásady předcházení vzniku infekční endokarditidy a nepodceňovali

doživotní warfarinizaci.
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Zpracované kazuistiky mohou být využity zejména pro studenty oboru

Všeobecná sestra a dále pak pro nelékaře, kteří nově nastupují na kardiologické

pracoviště.
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SEZNAM ZKRATEK

EKG - elektrokardiografie

ECHO – echokardiografické vyšetření

TTE – transtorakální echokardiografie

TEE – transesofageální echokardiografie

KJIP – koronární jednotka intenzivní péče

KCHJIP – Kardiochirurgická jednotka intenzivní péče

ACS – arteria coronaris sinistra

ACD – arteria coronaris dextra

RIA – ramus interventricularis anterior

RC – ramus circumflexus

AS – aortální stenóza

ICHS – ischemická choroba srdeční

CK – kreatinkináza

SKG – selektivní koronarografie

TK – krevní tlak

P – srdeční frekvence

D – dechová frekvence

SpO2 – saturace hemoglobinu kyslíkem

TT – tělesná teplota

MTO – mimotělní oběh

TAVI – implantace aortální chlopně pomocí zaváděcího katetru

AVR – operační metoda, náhrada aortální chlopně

IE - infekční endokarditida

IKEM – Institut klinické a experimentální medicíny

CABG – aortokoronární bypass

EF LK – ejekční frakce levé komory

CRP – zánětlivý parametr

ACT – test na zjištění účinnosti Heparinu

INR – test na monitorování efektivity antikoagulační léčby Warfarinem

APTT – test na vyhledávání a odhalování krvácivých stavů

LMWH – nízkomolekulární Heparin

PAD – perorální antidiabetika

DM – Diabetes mellitus

HŽT – Hluboká žilní trombóza

ESC – European society of kardiology – Evropská kardiologická společnost

PMK – permanentní močový katetr

PŽK – periferní žilní katetr

NYHA – klasifikace dušnosti u srdečního selhání – 4stupně - New York Heart

Assotiation

ASA – kyselina acetylsalicylová
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Příloha č. 1 - Doporučeni ESC pro léčbu chlopenních vad, 2017

Zdroj: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

Příloha č. 2 - Doporučeni ESC pro léčbu chlopenních vad, 2017

Zdroj: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

Příloha č. 3 - Doporučeni ESC pro léčbu chlopenních vad, 2017

Zdroj: https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0010865017301650

Příloha č.4 -Průkaz nemocného ohroženého infekční endokarditidou

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5 – Povolení sběru informací ve FN Plzeň

Zdroj: vlastní