Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Helena Burdová
Název práce Specifika ošetrovatelské péče o nemocné se stenózou aortální chlopně
Oponent práce PhDr. Jitka Krocová
Počet číslovaných stran 62
Počet příloh 5
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 21
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplňí vedoucí katedry) 47% - autocitace, posouzeno

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 3
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 7
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko- empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 2
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 2
6 Celkový počet získaných bodů 100 76

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy): Bodové hodnocení sníženo za chybějící přehled současné a minulé literární rešerše, ISO690 dodržena, použita literatura starší deseti let. V práci stylistické chyby a nedostatky formálního rázu. V diskuzi porovnány obě zpracované kazuistiky na velmi bazální úrovni, nenacházím komparaci výstupů KP s jinými zdroji. V úvodu je zmíněn výstup z KP mapa péče, kterou v práci nenacházím.

Co je výstupem Vaší bakalářské práce?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): dobře

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: 20. 4. 2018

Podpis: